
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 81, sexta-feira, 27 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042700060

CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 155885

Nº Processo: 23327000040201810.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
03394369000114. Contratado : JAVA SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Contratação de Empresa
Especializada emSegurança.Posto 12(Doze) horas noturno armado, de
segunda-feora a domingo, envolvendo 2 (dois)vigilantes em turno de
12x36 horas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.Art. 24 Inciso IV.
Vigência: 01/04/2018 a 27/09/2018. Valor Total: R$54.879,54. Fonte:
8100000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 26/04/2018) 155885-26404-2018NE800027

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 17/04/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 17/04/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/05/2018, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo (água
mineral de fonte natural, potável, não gasosa, envasada em garrafões
retornáveis de 20 litros e de frascos vazios para água mineral,
capacidade de 20 litros ser utilizado como base de troca) .

ITAMAR DE SANTANA GUIMARAES
Diretor Administrativo

(SIDEC - 26/04/2018) 155885-26404-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 016/2017/CTGC/IFB que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e DANILO SOARES ESCOBAR,
tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
016/2017/CTGC/IFB por mais 6 (seis) meses, a partir do dia
14/03/2018. DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; DANILO SOARES ESCOBAR, CONTRATADO.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato por tempo determinado e
de natureza civil nº 017/2015, a contar de 28/12/2015.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - CONTRATADO: EVANDRO MENEZES
DE OLIVEIRA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA
ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2017.

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152142

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23508001302201584.
PREGÃO SRP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
37104635000149. Contratado : FUMANCHU CHAVES E
SEGURANCA -ELETRONICA LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 24/04/2018 a 24/04/2019. Valor Total: R$22.004,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE800013. Data de Assinatura: 24/04/2018.

(SICON - 26/04/2018) 152142-26428-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000799201836 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos de uso veterinário e humano e materiais
hospitalares, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00134.
Edital: 27/04/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km
27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-5-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 27/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 26/04/2018) 158459-26422-2017NE800037

CAMPUS CAMBORIÚ
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 09/04/2018 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 7.020,00
Leia-se : Valor R$ 540,00

(SICON - 26/04/2018) 158460-26422-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255002214201861 . Objeto: Contratação de Pessoa
jurídica para a prestação de serviços terceirizados continuados com
dedicação exclusiva de profissionais Vigilantes Desarmados para o
IFCE Campus Acopiara. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme previsão no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 18/04/2018.
BEATRIZ RODRIGUES GARCIA. Pró Reitora de Administração e
Planejamento em Exercício. Ratificação em 25/04/2018. VIRGILIO
AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor. Valor Global: R$ 112.912,80.
CNPJ CONTRATADA : 17.036.171/0001-73 SEGURO
SEGURANCA LTDA.

(SIDEC - 26/04/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS BATURITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158951

Nº Processo: 23484004625201898 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de Recepcionista, Motorista e Porteiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
27/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: R.
Ouvidor Mon Vitoriano Soares Saranhão - BATURITE - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 5 1 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2018) 158951-26405-2018NE800019
CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO. CONTRATADO:
ÍCARO CARLOS DE CARVALHO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de
25/04/2018 a 21/01/2019. VALOR DO CONTRATO: de acordo com
o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 24/04/2018. ASSINAM: eder Cardozo gomes,
Diretor-Geral Substituto, pela Contratante e ÍCARO CARLOS DE
CARVALHO, pelo contratado.

CAMPUS FORTALEZA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento e Extrato da
Ata do Pregão Eletrônico/SRP nº 022018, declarando vencedora a
empresa: 26.344.964/0001-40 -EMO SERVICOS E
EQUIPAMENTOS - EIRELI (itens 1 e 2 - R$ 169.740,0000); sendo-
lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto. Validade da Ata
24/04/2018 a 23/04/2019.

JULIANA CUNHA PINHO

(SIDEC - 26/04/2018) 158313-26405-2018NE800032
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158320

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23266011475201410.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/05/2018
a 30/04/2019. Valor Total: R$238.169,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800008. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 26/04/2018) 158320-26405-2018NE800009

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158314

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23260011884201476.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 07625932000179. Contratado : SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-DE LIMOEIRO DO NORTE.
Objeto: Fornecimento de água potável para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Limoeiro
do Norte. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, artigo 25. Vigência:
28/04/2018 a 28/04/2019. Data de Assinatura: 23/04/2018.

(SICON - 26/04/2018) 158314-26405-2018NE800022
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158961

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23485010062201867.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZCAO DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Primeiro
termo aditivo referente a prorrogação do Contrato Original nº 08/2017
por mais 12 (doze) meses, com validade de 03 de maio de 2018 a 03
de maio de 2019, cujo objeto é a prestação de serviço terceirizado de
eletricista.Fundamento Legal: Arts. 54 a 80, da Lei 8.666/93.
Vigência: 03/05/2018 a 03/05/2019. Valor Total: R$47.016,84. Fonte:
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 26/04/2018) 158961-26405-2018NE800008
CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 10/2017. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo do Contrato
Nº 10/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Umirim. CONTRATADO:
ALANO ALBUQUERQUE LUNA. OBJETO: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 73 dias, com início em 20/04/2018 e
término em 01/07/2018, conforme inciso I do parágrafo único do art.
4º da Lei nº 8.745/93 e na Lei nº 12.772/2012. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2018. ASSINAM: ANDERSON IBSEN
LOPES DE SOUZA, pela contratante e ALANO ALBUQUERQUE
LUNA, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

CONTRATO Nº 02/2017. ESPÉCIE: Prestação de serviços didático-
pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina;
CONTRATADO (A): Maria da Penha Alves Ribeiro Corona;
OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGÊNCIA: 02/05/2018
a 30/04/2019; DATA E ASSINATURA: 26/04/2018. Fabio Lyrio
Santos - Diretor Geral, pela contratante e Maria da Penha Alves
Ribeiro Corona, contratado (a).

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo de Prorrogação do Contrato nº 004/2018, celebrado
entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e ANDRE CARLESSO.
OBJETO: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o referido
contrato até 20 de outubro de 2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93,
com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA
DA ASSINATURA: 24 de abril de 2018.

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2018 - UASG 158426

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23156001376201558.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 04432048000120. Contratado : EMPORIO CARD
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
06/05/2018 a 05/05/2019. Valor Total: R$361.524,66. Fonte:
8100000000 - 2018NE800108. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 26/04/2018) 158426-26406-2018NE800143

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-27T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




